
 1 

 
 

 

 

REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
 

 

DELIBERAZIONE N°85 DEL 19 APRILE 2024 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

DISTRETTO DI COSENZA – SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA A.T.E.R.P. 

CALABRIA ED IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE 

DELL’UNIVERSITA’ DELLA CALABRIA NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO PRIN-DD 104/2022: “LA PREFABBRICAZIONE LEGGERA: 

CONOSCENZA, MONITORAGGIO E RIQUALIFICAZIONE DEL 

PATRIMONIO ARCHITETTONICO DEL SECONDO NOVECENTO 

NELLE REGIONI LAZIO E CALABRIA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
L’anno 2024, il giorno 19 del mese di aprile il Commissario Unico dell’A.T.E.R.P. Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela IANNINI, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 Ottobre 

2023, presso la Sede Legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

 

DISTRETTO DI COSENZA - SERVIZIO TECNICO  

Il Dirigente Delegato del Servizio Tecnico propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale 

l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

 

   

 

Il Dirigente Delegato 

F. TO Ing. Pasqualino Pingenti     

 

 

 
 

Il DIRETTORE TECNICO F.F. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

 

 Il DIRETTORE TECNICO F.F.  

F. TO Ing. Giuseppe Raffele 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO   -   UFFICIO CONTABILITA’ GENERALE 

 

 

Impegno n. ______ del______ 

 

Capitolo  

 

€  € 

Previsione iniziale di bilancio 

 

 

 

// Impegno per il presente atto 

 

// 

Totale impegnato    

              

// Disponibilità residua 

 

               // 

Si attesta che il presenta atto non comporta accertamento di entrata e impegno di spesa. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

                    F. TO Dott.ssa Vincenza Iuele 

Il Dirigente del Servizio 

F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

                

 

Il Dirigente dell’Ufficio 

 

 



 3 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   DELL’ATERP CALABRIA 

 

PREMESSO: 

CHE con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 

per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

CHE con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite 

con LR 27/2006; 

CHE con delibera del Commissario Straordinario n. 01 del 16 maggio 2016 è stato adottato lo Statuto 

dell’Ente; 

CHE per effetto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 23/10/2023 l’avv. Grazia 

Maria Carmela Iannini, ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario;  

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 44 del 01.03.2024 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’Ing. Giuseppe Raffele; 

CHE con decreto del Direttore Tecnico n. 16/T del 01/03/2024 all’Ing. Pasqualino Pingenti, funzionario 

dell’Azienda titolare di incarico di Elevata Qualificazione, sono state delegate le funzioni dirigenziali ai 

sensi dell’art. 17, co. 1 bis, del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

CHE con Delibera del Commissario Straordinario n. 125 del 27/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione armonizzato A.T.E.R.P. Calabria triennio 2023/2025;  

CHE con Delibera della Giunta Regione Calabria n. 382 del 10.08.2023 e con Delibera n. 218 del 

25/09/2023 del Consiglio Regionale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’ATERP 

Calabria; 

CHE la gestione dell’ATERP Calabria si svolge in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 

118/2011; 

CONSIDERATO: 

CHE il Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università della Calabria con note, assunte a prot. ATERP 

n.18458 del 18/10/2023 e n. 2778 del 13/02/2024, ha richiesto di poter consultare per scopi di ricerca 

scientifica documentazione tecnica di progetti attuati dall’allora IACP di Cosenza; 

CHE con note prot. n. 21596 dell’11/12/2023 e n. 4241 del 28/02/2024 è stato accordata la consultazione di 

atti e documentazione tecnica di progetti realizzati dallo IACP di Cosenza e ricompresi nell’archivio 

documentale del Distretto di Cosenza; 

CHE negli incontri tenutisi presso il Distretto di Cosenza è stata manifestata la volontà e l’interesse alla 

stipula di una convenzione al fine di statuire i rapporti istituzionali tra quest’Azienda e il Dipartimento di 

Ingegneria Civile dell’Università della Calabria nell’ambito del PROGETTO PRIN-DD 104/2022; 



 4 

CHE il Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università della Calabria con nota, assunta a prot.  ATERP 

n. 6221 del 19/03/2024, ha trasmesso copia dello schema di convenzione, all’interno del quale viene 

inquadrata la collaborazione al fine di sviluppare le attività di interesse comune nell’ambito del Progetto 

PRIN-DD 104/2022; 

CHE è necessario approvare lo schema di convenzione suddetto allegato alla presente deliberazione, al fine 

di addivenire alla relativa stipula; 

VISTI: 

- Lo Statuto dell’ATERP CALABRIA approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale del 

02.03.2016, n.66;  

- l’art. 15 della legge n. 241/90, che consente alle Amministrazioni Pubbliche di concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- lo schema di convenzione allegato alla presente; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 Su proposta del Dirigente delegato del Servizio Tecnico del Distretto di Cosenza, alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 

Dirigente medesimo. 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico; 

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) di approvare lo Schema di Convenzione allegato alla presente al fine della conseguente stipula con 

il Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università della Calabria nell’ambito del PROGETTO 

PRIN-DD 104/2022: “LA PREFABBRICAZIONE LEGGERA: CONOSCENZA, 

MONITORAGGIO E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO DEL 

SECONDO NOVECENTO NELLE REGIONI LAZIO E CALABRIA”; 

2) di provvedere alla stipula dello schema di convenzione suddetto; 

3) di nominare, nell’ambito della collaborazione istituzionale tra i due Enti, referente per ATERP 

CALABRIA l’ing. Pasqualino Pingenti, funzionario tecnico del Distretto di Cosenza; 

4) di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente Deliberazione per il seguito di 

competenza; 

5) di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua 

pubblicazione elettronica nelle forme di cui al D.L. n°33 del 14/03/2013; 

6) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’albo pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda nella sezione di riferimento. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.TO avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 
 

 

 



 5 

 

S I  AT T ES T A  

 

- che la presente Delibera: 

è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 19.04.2024.  

 

 

     Catanzaro , 19.04.2024. 

 

 

                                           Per la Segreteria della Direzione Generale 

                                                              f.to Maria Agosto 

 

 


